Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

18.12.2023     Москва                          № 018

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали

члены Совета:

Алескеров Ф.Т., Автономов В.С., Волосюк О.В.,

Дегтярев К.Ю., Сюкияйнен Л.Р., Филинов Н.Б.

Не присутствовали

члены Совета

Макаров А.А., Филиппов А.Ф.

Приглашенные: Алексеева Татьяна Анатольевна – к.ф.-м.н., доцент

Департамента математики Санкт-Петербургской школы

физико-математических и компьютерных наук НИУ ВШЭ;

Анискина Татьяна Андреевна – старший преподаватель,

директор Центра геоданных факультета географии и

геоинформационных технологий НИУ ВШЭ;

Булгаков Вадим Александрович – преподаватель Школы

дизайна факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

Вапнярская Ольга Игоревна – к.э.н., доцент Школы дизайна,

аналитик Института развития креативных индустрий

факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;

Куричев Николай Константинович – к.геогр.н., доцент, декан

факультета географии и геоинформационных технологий

НИУ ВШЭ;

Лезина Татьяна Андреевна – к.ф.-м.н., доцент Департамента

бизнес-информатики и операционного менеджмента,

заместитель декана Санкт-Петербургской школы экономики и

менеджмента НИУ ВШЭ;

Нефедов Сергей Игоревич – д.т.н., профессор Департамента

электронной инженерии, директор научно-технического

центра прикладной электроники, заместитель директора

Московского института электроники и математики им. А.Н.

Тихонова НИУ ВШЭ;

Однорал Валерия Александровна – заместитель руководителя

Школы дизайна факультета креативных индустрий НИУ

ВШЭ;

Телятников Николай Сергеевич – преподаватель

Департамента экономики, заместитель декана по набору

абитуриентов Санкт-Петербургской школы экономики и

менеджмента НИУ ВШЭ;

Тумковский Сергей Ростиславович – д.т.н., профессор

Департамента компьютерной инженерии, заместитель

директора Московского института электроники и математики

им. А.Н. Тихонова НИУ ВШЭ.

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы

«Пространственные данные и прикладная геоаналитика» (направление

подготовки: 05.04.02 География; уровень высшего образования: магистратура).

Разработчики: Анискина Т.А., Деркачева А.А., Куричев Н.К., Матасов В.М.

Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной

программы – Куричев Н.К.

2. Обсуждение результатов повторной экспертизы документов образовательной

программы «Аппаратно-программные комплексы искусственного интеллекта»

(направление подготовки: 11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и

системы связи; уровень высшего образования: магистратура).

Разработчик: Нефедов С.И.

Предлагаемый разработчиком академический руководитель образовательной

программы – Нефедов С.И.

3. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы

«Аналитика в экономике» (направление подготовки: 38.03.01 Экономика;

уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге.

Разработчик: Алексеева Т.А.

Предлагаемый разработчиком академический руководитель образовательной

программы – Алексеева Т.А.

4. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы

«Управление бизнесом» (направление подготовки: 38.03.02 Менеджмент;

уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге.

Разработчик: Соловьева Ю.Н.

Предлагаемый разработчиком академический руководитель образовательной

программы – Соловьева Ю.Н.

5. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы

«Интерактивный дизайн» (направление подготовки: 54.04.01 Дизайн; уровень

высшего образования: магистратура).

Разработчики: Булгаков В.А., Кузнецова А.В., Мещеряков А.В., Пащенко О.Г.,

Ривчун Т.Е., Харитонов З.Н.

Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной

программы – Пащенко О.Г.

6. Обсуждение результатов повторной экспертизы доработанных документов

образовательной программы «Управление в креативных индустриях»

(направление подготовки: 38.04.02 Менеджмент; уровень высшего образования:

магистратура).

Разработчики: Булгаков В.А., Быстрицкий А.Г., Вапнярская О.И., Мещеряков

А.В., Платонова Н.А., Ривчун Т.Е., Ставицкий В.В.

Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной

программы – Вапнярская О.И., индустриальный руководитель образовательной

программы – Ставицкий В.В.

1. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Алескерова Ф.Т. о результатах

экспертизы документов образовательной программы «Пространственные

данные и прикладная геоаналитика» (направление подготовки: 05.04.02

География; уровень высшего образования: магистратура).

ВЫСТУПИЛИ: Дегтярев К.Ю., Куричев Н.К., Носов Д.М., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению замечания временной экспертной комиссии по

рассмотрению документов магистерской программы «Пространственные

данные и прикладная геоаналитика» (направление подготовки: 05.04.02

География), отраженные в заключении комиссии (приложение 1).

1.2. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ

образовательную программу «Пространственные данные и прикладная

геоаналитика» (направление подготовки: 05.04.02 География; уровень

высшего образования: магистратура).

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 2)

2. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Дегтярева К.Ю. о результатах

повторной экспертизы документов образовательной программы «Аппаратно-

программные комплексы искусственного интеллекта» (направление подготовки:

11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи; уровень

высшего образования: магистратура).

ВЫСТУПИЛИ: Нефедов С.И., Носов Д.М., Тумковский С.Р.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению замечания временной экспертной комиссии по

рассмотрению документов магистерской программы «Аппаратно-

программные комплексы искусственного интеллекта» (направление

подготовки: 11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы

связи), отраженные в итоговом заключении комиссии (приложение 2).

2.2. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ

образовательную программу «Аппаратно-программные комплексы

искусственного интеллекта» (направление подготовки: 11.04.02

Инфокоммуникационные технологии и системы связи; уровень высшего

образования: магистратура).

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 2)

3. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Автономова В.С. о результатах

экспертизы документов образовательной программы «Аналитика в экономике»

(направление подготовки: 38.03.01 Экономика; уровень высшего образования:

бакалавриат).

ВЫСТУПИЛИ: Алексеева Т.А., Лезина Т.А., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ

образовательную программу «Аналитика в экономике» (направление

подготовки: 38.03.01 Экономика; уровень высшего образования:

бакалавриат).

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 2)

4. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Филинова Н.Б. о результатах

экспертизы документов образовательной программы «Управление бизнесом»

(направление подготовки: 38.03.02 Менеджмент; уровень высшего образования:

бакалавриат).

ВЫСТУПИЛИ: Алексеева Т.А., Лезина Т.А., Носов Д.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Принять к сведению замечания временной экспертной комиссии по

рассмотрению документов бакалаврской программы «Управление

бизнесом» (направление подготовки: 38.03.02 Менеджмент):

- устранить дублирование содержания дисциплин программы;

- провести дополнительную проверку аннотаций дисциплин программы

на наличие пре- и постреквизитов, актуализировать перечень

обязательной литературы.

4.2. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ

«Управление бизнесом» (направление подготовки: 38.03.02 Менеджмент;

уровень высшего образования: бакалавриат).

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 2)

5. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Носова Д.М. о результатах

экспертизы документов образовательной программы «Интерактивный дизайн»

(направление подготовки: 54.04.01 Дизайн; уровень высшего образования:

магистратура).

ВЫСТУПИЛИ: Булгаков В.А., Дегтярев К.Ю., Однорал В.А., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Рекомендовать доработать представленные документы магистерской

программы «Интерактивный дизайн» (направление подготовки: 54.04.01

Дизайн) с учетом замечаний и выводов временной экспертной комиссии,

отраженных в заключении комиссии (приложение 3).

5.2. Представить доработанные документы образовательной программы

«Интерактивный дизайн» (направление подготовки: 54.04.01 Дизайн;

уровень высшего образования: магистратура) в учебно-методический

совет на повторную экспертизу и обсуждение.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 2)

6. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Филинова Н.Б. о результатах

повторной экспертизы документов образовательной программы «Управление в

креативных индустриях» (направление подготовки: 38.04.02 Менеджмент;

уровень высшего образования: магистратура).

ВЫСТУПИЛИ: Вапнярская О.И., Носов Д.М., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Рекомендовать доработать представленные документы магистерской

программы «Управление в креативных индустриях» (направление

подготовки: 38.04.02 Менеджмент) с учетом замечаний и рекомендаций

учебно-методического совета:

– продолжить работу по совершенствованию структуры и содержания

базового учебного плана образовательной программы;

- провести дополнительную проверку аннотаций дисциплин программы

на наличие пре- и постреквизитов, актуализировать перечень

обязательной литературы.

6.2. Представить доработанные документы образовательной программы

«Управление в креативных индустриях» (направление подготовки:

38.04.02 Менеджмент; уровень высшего образования: магистратура) в

учебно-методический совет на повторную экспертизу и обсуждение.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 2)

Председатель               Д.М. Носов